अतः जब श्री गुरु हरिगोविन्द जी ने यह अनुभव किया कि उनके श्वासों की पूँजी समाप्त होने वाली है तो उन्होंने अपने पौत्र श्री हरिराय जी को अपना उत्तराधिकारी घोषित कर दिया। उस समय श्री हरिराय जी की आयु केवल 14 वर्ष थी।

श्री हरिरायजी का प्रकाश नगर कीरतपुर में 19 माघ (शुक्ल पक्ष, 13) संवत् 1687 तदानुसार 16 जनवरी सन् 1630 को माता निहाल कौर के उदर से पिता श्री गुरदित्ता जी के गृह में हुआ। आपको आपके दादा श्री हरिगोविन्द जी, पराक्रमी पुरुष मानते थे। अतः उन्होंने आपको 14 वर्ष की आयु में ही गुरिआई गद्दी दे दी।

गुरु हरिराय जी का विवाह अल्पायु में होगया। जब आप केवल 11 वर्ष के ही थे।